ou seja, puderam vivenciar os fundamentos dessa 

manifestação diretamente com mestres de Capoeira e ainda continuam buscando e 

vivenciando esse aprendizado, evidenciando o papel da escola de ofício na formação 

dos entrevistados. 

As entrevistas geraram 342 (trezentos e quarenta e dois) minutos de dados 

verbais, foram transcritos e tratados pela análise temática, seguindo os tópicos que 

guiaram a condução das entrevistas: justificativa da inserção da Capoeira na formação 

de professores de Educação Física (EF); concepção sobre formação de professores